№ 1-26/2024

64RS0047-01-2023-004210-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2024 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ермолаева А.В.

при секретаре судебного заседания Пополитове А.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кондрикова В.И.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Смагина А.В., представившего удостоверение № 1232 и ордер № 536,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, имеющего малолетнего и несовершеннолетнего детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого:

- 11 июня 2014 г. Октябрьским районным судом г. Саратова по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ к окончательному наказанию в виде 3 лет 6 месяцев 10 дней лишения свободы. 19 июня 2017 г. освобожден по отбытии наказания;

- 14 июля 2020 г. Ленинским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде 4 лет лишения свободы. На основании постановления Пугачевского районного суда Саратовской области от 01 июня 2022 г. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 3 года 8 месяцев 12 дней. Постановлением Заводского районного суда г. Саратова от 20 октября 2023 г. неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на 1 год 2 месяца 1 день лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО3 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

20 июня 2023 года, в период времени с 01 час. 00 мин. по 02 час. 30 мин., более точное время не установлено, ФИО3 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Здесь, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта.

20 июня 2023 года, в период времени с 01 час. 00 мин. по 02 час. 30 мин., более точное время не установлено, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес>, связался с неустановленным лицом, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего получил сообщение с фотографией и адресом места нахождения тайниковой закладки, а именно на территории Октябрьского района г. Саратова - СНТ «Колокольчик 58». 

После этого 20 июня 2023 года примерно в 20 час. 20 мин. ФИО3 прошел на участок местности, расположенный у д. 3 со стороны ул. 3-й ФИО4 проезд г. Саратова, СНТ «Колокольчик 58», где у забора обнаружил наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N — метилэфедрон, массой 0,91 грамм, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета с плоским круглым магнитом серебристого цвета, в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан – застежкой.

20 июня 2023 года примерно в 20 час. 20 минут ФИО3, находясь на участке местности, расположенном у д. 3 со стороны ул. 3-й ФИО4 проезд г. Саратова СНТ «Колокольчик 58», продолжая реализовывать свой преступный умысел, поднял с участка местности у забора, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N — метилэфедрон, массой 0,91 грамм. Затем ФИО3, являясь фактическим собственником, имея реальную возможность распоряжаться данным наркотическим средством, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился, а положил вышеуказанное наркотическое средство в левый наружный карман надетой на нем спортивной олимпийки, тем самым, стал незаконно хранить его без цели сбыта при себе до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

20 июня 2023 года в 20 час 40 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у д. 1 со стороны ул. 5-й ФИО4 проезд, г. Саратова, СНТ «Колокольчик 58», после чего доставлен в здание отдела полиции № 5 в составе Управления МВД России по г. Саратову, расположенном по адресу: 

<

...>.

21 июня 2023 года в период времени с 00 час. 05 минут по 00 часов 40 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей у ФИО3 в левом наружном кармане надетой на нем спортивной олимпийки обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,91 грамм, содержащееся в пакетике из прозрачного, бесцветного, полимерного материала с клапан-застежкой, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета, с плоским круглым магнитом серебристого цвета, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Кроме того, 28 июня 2023 года примерно в 15 час. 30 мин. ФИО3 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта.

28 июня 2023 года примерно в 15 час. 30 мин. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств связался с неустановленным дознанием лицом, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего получил сообщение с фотографией и адресом места нахождения тайниковой закладки, а именно по адресу: 

<

...>.

После этого 28 июня 2023 года в период времени с 17 час. 00 мин. по 19 час. 20 мин., более точное время не установлено, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, прошел на участок местности, расположенный у 

<

...> где у забора в траве обнаружил наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N — метилэфедрон, массой 0,36 грамм, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан — застежкой, и наркотическое средство, массой 0,23 грамм — Гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан – застежкой.

Затем 28 июня 2023 года в период времени с 17 час. 00 мин. по 19 час. 20 мин., более точное время не установлено, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> поднял из травы у забора, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N — метилэфедрон, массой 0,36 грамм, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан — застежкой и наркотическое средство, массой 0,23 грамм — Гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой. Затем ФИО3, являясь фактическим собственником, имея реальную возможность распоряжаться данным наркотическим средством, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился, а положил вышеуказанные наркотические средства в сумку, находящуюся при нем, и тем самым стал незаконно хранить их без цели сбыта при себе до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

28 июня 2023 года в 19 час 20 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у 

<

...> г. Саратова, после чего доставлен в здание отдела полиции № 5 в составе Управления МВД России по г. Саратову, расположенном по адресу: 

<

...>.

28 июня 2023 года в период времени с 23 час. 20 мин. по 23 часов 45 мин. в ходе личного досмотра, досмотра вещей у ФИО3 в находящейся при нем сумке черного цвета обнаружено и изъято наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N — метилэфедрон, массой 0,36 грамм, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан — застежкой и наркотическое средство, массой 0,23 грамм — Гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении данных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, которые он подтвердил в судебном заседании, следует, что 20.06.2023 в период времени с 01 час. 00 мин. по 02 час. 30 мин. он находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В указанное время он решил приобрести наркотическое средство «соль» для личного употребления, в связи с чем он зашел в приложение «Телеграмм» через свой аккаунт под ником «Gohomezz», в чатах нашел собеседника «

<

данные изъяты>» и договорился о приобретении наркотика. После оплаты наркотических средств, ему пришли координаты и фотографии места, откуда можно забрать закладку. В этот же день он в вечернее время на такси доехал до Кумысной Поляны и по координатам прошел на дачный участок СНТ «Колокольчик» 58, где у забора поднял сверток из изоляционной ленты черного цвета. Данный сверток он поднял примерно в 20 час. 20 мин. и положил в карман олимпийки, после чего с хранящимся при нем наркотическим средством «соль» он направился на основную дорогу к ул. Новоузенская г. Саратова, чтобы вызвать такси и уехать домой. Когда он отошел примерно на 200 метров от места, где он поднял закладку, к нему на служебном автомобиле подъехали сотрудники полиции, которые в ходе проверки обнаружили у него наркотические средства, которые впоследствии были у него изъяты в отделе полиции.

Кроме того, 28.06.2023 примерно в 15 час. 30 мин. он, находясь у себя дома, пользуясь телефоном марки Samsung S 20, через приложение «Телеграмм» в ходе переписки с собеседником «

<

данные изъяты>» оформил заказ на приобретение наркотических средств «соль» и «гашиш». После подтверждения оплаты ему были высланы координаты и фотография места нахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами. Примерно в 17 час. 00 мин. он с Свидетель №5 встретился на улице на территории Октябрьского района г. Саратова. Находясь у 

<

...> определил по координатам, что тайниковая закладка с наркотическими средствами находится недалеко от них. Он пояснил Свидетель №5, что ему нужно отойти, после чего он отошел к забору дома № 2 дома по указанной улице. Затем он у забора в траве обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета, развернув который он обнаружил пакетик с веществом в виде порошка светлого цвета и полимерный пакетик с комкообразным веществом темно-коричневого цвета — гашиш. Часть наркотика он употребил на месте, а оставшиеся стал хранить при себе. После этого он вернулся к Свидетель №5 и они продолжили прогулку, однако у дома 51/53 по ул. Политехническая г. Саратова они были задержаны сотрудниками полиции. Впоследствии данные наркотические средства у него были изъяты ((том 1 л.д. 27-32, 138-144, 239-244, 147-155).

Вина ФИО3, помимо данных им признательных показаний, полностью подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду от 21 июня 2023 года:

- показаниями свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20.06.2023 примерно в 20 час. 30 мин. он ехал на личном автомобиле по ул. 5-й ФИО4 проезд г. Саратова, где у дачного дома № 3 СНТ «Колокольчик 58» он заметил неизвестного мужчину с перебинтованной рукой, который вел себя нервно, озирался по сторонам, при этом что-то искал возле забора указанного дома. По данному факту он позвонил в ДЧ ОП №5 в составе УМВД России по г. Саратову. По приезду наряда у д. 1 СНТ «Колокольчик 58» вышеуказанный мужчина, которым оказался ФИО3, был ими остановлен, у последнего был обнаружен сверток с неизвестным содержимым, после чего мужчина был доставлен в ОП № 5 для досмотра. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане олимпийки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с содержимым и телефон (том 1 л.д. 58-60);

- показаниями свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20.06.2023 примерно в 23 час. 50 мин. от оперативного дежурного поступило указание провести личный досмотр задержанного ФИО3 по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане олимпийки, надетой на ФИО3, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, телефон марки «Samsung M32» с сим-картой мобильного оператора «Йота» с абонентским номером 

<

***>. Изъятый в ходе личного досмотра сверток из изоляционной ленты с содержимым был направлен на исследование (том 1 л.д. 72-74);

- показаниями свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №2, Свидетель №4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20.06.2023 примерно в 20 час. 30 мин. они находились на маршруте патрулирования в районе лесопарка «Кумысная Поляна» г. Саратова, от оперативного дежурного ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову было получено сообщение, что в СНТ «Колокольчик» у дачного дома № 3 неизвестный мужчина что-то ищет у забора. По приезду на место у д. 1 СНТ «Колокольчик 58» по ул. 5-й ФИО4 проезд ими был остановлен незнакомый мужчина, оказавшийся ФИО3, у которого был обнаружен сверток с неизвестным содержимым, в связи с чем он был доставлен в ОП № 5. В ходе досмотра в левом наружном кармане олимпийки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с содержимым и телефон (том 1 л.д. 76-78, 80-82);

- показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 21.06.2023, примерно в ночное время они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО3, подозреваемого в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, в ходе которого из левого наружного кармана олимпийки, надетой на ФИО3, сотрудник полиции достал один сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым, а также телефон марки «Самсунг М 32». По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что в свертке из изоляционной ленты черного цвета находится наркотическое средство «соль», которое он 20.06.2023 заказал через приложение «Телеграмм» и затем забрал с тайниковой закладки в дачном массиве на Кумысной поляне г. Саратова, наркотическое средство приобрел для личного употребления (том 1 л.д. 226-228, том 2 л.д. 23-25);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при ФИО3, от 21.06.2023, согласно которому в левом карманах спортивной олимпийки, надетой на ФИО3, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с содержимым, телефон марки «Samsung M32», imei1: №, imei2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером № (том 1 л.д. 8-9);

- справкой об исследовании № 1488 от 21.06.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,91 г., является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N — метилэфедрон (том 1 л.д. 13-14);

- протоколом осмотра предметов от 21.06.2023, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N - метилэфедрон, изъятое 21.06.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 (том 1 л.д. 36-39);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен телефон марки «Samsung M32» в корпусе темно-синего цвета imei1: №, imei2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером № изъятый 21.06.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 (том 1 л.д. 63-68);

- заключением эксперта № 2077 от 04.07.2023, согласно которому предоставленное на исследование вещество массой 0, 90 г является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N — метилэфедрон (том 1 л.д. 44-48);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 689 от 21.06.2023, согласно которому в исследуемом биологическом материале ФИО3 обнаружены производные N — метилэфедрона. Установлено состояние опьянения (том 1 л.д. 18).

По эпизоду от 28 июня 2023 года:

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28.06.2023 примерно в 17 час. 00 мин. он прогуливался со своим другом ФИО3 по территории Октябрьского района г. Саратова. У дома 2 по ул. Брестская г. Саратова ФИО3 отошел под предлогом похода в туалет, через некоторое время вернулся и они пошли дальше. Примерно в 19 час. 20 мин. в 20 метрах от дома 51/53 по ул. Политехническая г. Саратова к ним на служебном автомобиле подъехали сотрудники полиции, которые задержали их по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Впоследствии у ФИО3 были обнаружены и изъяты наркотические средства (том 1 л.д. 156-158, том 2 л.д. 51-53);

- показаниями свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №2, Свидетель №4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28.06.2023 примерно в 19 час. 20 мин., находясь на маршруте патрулирования у д. 51/53 по ул. Политехническая г. Саратова, они увидели двоих мужчин, которые увидев служебный автомобиль сотрудников полиции, начали нервничать и спешно уходить от указанного дома, в связи с чем данные граждане были задержаны ими по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Мужчины представились как ФИО3 и Свидетель №5 У ФИО3 в сумке были обнаружены наркотические средства (том 2 л.д. 35-37, 39-41);

- показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28.06.2023 в вечернее время они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО3, подозреваемого в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, в ходе проведения личного досмотра в матерчатой сумке, находящейся при ФИО3, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым, полимерный пакетик с комкообразным веществом коричнево-зеленоватого цвета, телефон марки «Самсунг S 20 FE» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» и сим-картой мобильного оператора «Теле-2». По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «соль» в виде порошка светлого цвета, во втором пакетике находится наркотическое средство «гашиш», которые он заказал через приложение «Телеграмм» в чат-боте «Марат-бот» и затем забрал 28.06.2023 из тайниковой закладки на ул. Брестская г. Саратова (том 2 л.д. 18-21, 27-30);

- показаниями свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №8, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28.06.2023 вечернее время он проводил личный досмотр ФИО3, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, в ходе которого у ФИО3 были обнаружены и изъяты наркотические средства и телефон (том 2 л.д. 43-46);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при ФИО3, от 28.06.2023, в ходе которого в находящейся при ФИО3 матерчатой сумке были обнаружены и изъяты: сверток из изоленты черного цвета с содержимым и полимерный пакетик с содержимым комкообразным веществом темного цвета, телефон марки «Samsung S20 FE» SM — G780G/DSM имей 1: №, имей 2: № с сим — картами мобильного оператора «Мегафон» и «Йота» (том 1 л.д. 105);

- справкой об исследовании № 1571 от 28.06.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объект №1) массой 0,36 г, изъятое у ФИО3, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N — метилэфедрон. Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект №2) массой 0,23 г, изъятое у ФИО3, является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 113-115);

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2023, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотическое средство - «Гашиш», изъятые 28.06.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 (том 1 л.д. 162-165);

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2023, согласно которому осмотрен телефон марки «Samsung S20 FE» SM — G780G/DSM имей 1: №, имей 2: № с сим — картами мобильного оператора «Мегафон» и «Йота», изъятый 28.06.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 (том 1 л.д. 178-184);

- заключением эксперта № 2189 от 11.07.2023, согласно которому предоставленное на исследование вещество (объект №1) массой 0,35 г, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N — метилэфедрон. Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект №2) массой 0,21 г, является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 169-147);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 733 от 29.06.2023, согласно которому в исследуемом биологическом материале ФИО3 обнаружены производные N — метилэфедрона, метаболиты метадона, метаболиты растительных каннабиноидов. Установлено состояние опьянения (том 1 л.д. 108).

Оснований для оговора подсудимого свидетелями в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд оценивает показания свидетелей как правильные, согласующиеся с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные. В совокупности они подтверждают вину ФИО3 в совершении указанных преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизоду от 21 июня 2023 г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, по эпизоду от 28 июня 2023 г. - по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,91 грамм, наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N — метилэфедрон, массой 0,36 грамм, наркотическое средство, массой 0,23 грамм — Гашиш (анаша, смола каннабиса) относятся к значительному размеру.

Судом установлено, что при указанных выше обстоятельствах ФИО3 приобрел наркотические средства, которые хранил, имея реальную возможность ими распорядиться, до пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, направлены против безопасности здоровья населения. Суд также учитывает личность подсудимого ФИО3, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, а также его семейное, материальное положение и состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает в соответствии с пп. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию обоих преступлений, выразившееся в данных им объяснениях относительно обстоятельств приобретения наркотических средств (т. 1 л.д. 10, 124-126), наличие малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию преступлений, совершенных ФИО3, поскольку он добровольно в правоохранительные органы не явился, а был задержан сотрудниками полиции.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, что в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ влечет назначение наиболее строгого вида наказания - лишения свободы.

Как личность ФИО3 характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит.

Согласно заключению эксперта № 1084 от 06.09.2023 ФИО3 обнаруживает синдром зависимости от нескольких или других психоактивных веществ и обнаруживал его во время совершения инкриминируемого ему деяния; во время совершения инкриминируемого ему деяния находился в состоянии наркотического опьянения, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой возможности причинения иного существенного вреда либо опасности для себя и других лиц, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ права, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО3 обнаруживает синдром зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. Нуждается в лечении от наркомании (на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 г. №1034н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия — наркология» и «Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ». Противопоказаний к лечению нет (том 1 л.д. 235-237).

Выводы эксперта суд находит обоснованными, а ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Рассматривая вопрос о виде и мере наказания ФИО3, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений небольшой тяжести, личность виновного, влияние наказания на его исправление, его семейное положение, фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также необходимость достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО3 положений ч. 3 ст. 68, ст. 53.1, ст. 64, ст. 73 УК РФ, с учетом степени общественной опасности преступлений, ценности объекта уголовно-правовой охраны, не усматривается. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Учитывая, что ФИО3 совершены преступления небольшой тяжести, наказание ему следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. Также суд находит основания для применения положений ст. 70 УК РФ, поскольку данные преступления совершены ФИО3 после вынесения в отношении него приговора Ленинского районного суда г. Саратова от 14 июля 2020 г., при этом наказание, назначенное ему по предыдущему приговору в полном объеме подсудимым не отбыто, в связи с чем его неотбытая часть подлежит частичному присоединению.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима как мужчине, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы.

Меру пресечения ФИО3 следует изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора суда.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотические средства и первоначальные упаковки следует оставить храниться в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову до завершения предварительного расследования в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ, (по эпизоду от 21 июня 2023 г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ, (по эпизоду от 28 июня 2023 г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному ФИО3 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания в виде лишения свободы по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 14 июля 2020 г. (с учетом постановления Заводского районного суда г. Саратова от 20 октября 2023 г.), окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда и поместив в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок наказания осужденному ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания: время его содержания под стражей в период с 21 февраля 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также наказание, отбытое им по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 14 июля 2020 г. (с учетом постановления Заводского районного суда г. Саратова от 20 октября 2023 г.) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91 г, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 г, наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,23 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, - оставить храниться в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову до завершения предварительного расследования в отношении неустановленного лица;

- телефон марки «Samsung M32», imei1: №, imei2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, - вернуть ФИО3 или его представителю по принадлежности;

- телефон марки «Samsung S20 FE» SM — G780G/DSM imei1: №, imei2: №, с сим-картами мобильного оператора «Мегафон» и «Йота», возращенный под сохранную расписку ФИО3, - оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Ермолаев